
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA - SERVIZI A RETE E AMBIENTALI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  402  DEL 28/12/2022 

 

OGGETTO: 

LAVORI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA 

FOGNATURA COMUNALE DI VIA CUSMAROLI.  

- Determina a contrarre ex art. 192 del D.lgs. 267/2000  - Trattativa Diretta 
(TD) tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 
Consip S.p.A., per l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 

11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii.. 

- Impegno di spesa; 

- Approvazione schema lettera di invito. 

CIG: 957343152E. 
 

 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 Direzione Organizzativa IX   gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

3 Albo Pretorio   messi@comune.castelvetrano.tp.it  

4 Ufficio Delibere    

5 Amministrazione Trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

 

 
ASSUNTO IMPEGNO N°   784  27/12/2022  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP. PEG N°   8150  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €.   95,000,00 

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 
 

DATA      FIRMA 
         

27/12/2022 F.to  Maurizio Barresi 

 
 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

SERVIZI A RETE E AMBIENTALI 

Dott. Vincenzo Caime  
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e 
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 
conflitto d’interessi; 
 
Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale ha la necessità di assicurare interventi operativi immediati e specifici al fine di garantire la corretta 
funzionalità delle reti fognarie comunali, onde evitare disagi alla cittadinanza, inconvenienti igienico-sanitari nonché la sicurezza 
e la pubblica incolumità che potrebbero comportare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

- la VI Direzione - Servizi a Rete e Ambientali dell’Ente, tra i vari compiti istituzionali, ha anche quello di gestire tutti i servizi a 
rete di proprietà comunale, ivi comprese le reti fognarie; 

- in riferimento alla nota avanzata dai residenti del rione Legno Dolce ed acquisita da questo Ente al prot. n. 41169 del 18/10/2022, 

l’A.C. con nota prot. n. 3269 del 18/11/2022 ha convocato il giorno 23/11/2022 oltre ai richiedenti il Responsabile di questa VI 
D.O. a partecipare ad un incontro inerente l’argomentazione oggetto della richiesta;  

- per far fronte alle problematiche che si manifestano nel rione Legno Dolce ogni qualvolta si verifica un evento metereologo 

estremo, in seguito ad un incontro programmatico (in prosecuzione a quello del 23/11/2022) tenutosi presso i luoghi in data 
25/11/2022, l’Amministrazione Comunale ha dato al Responsabile della VI D.O. come obiettivo quello di eseguire le necessarie 
opere per assicurare una idoneo smaltimento dei tratti di fognature interessate; 

- a tal fine il Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali”, reso edotto a seguito delle informazioni 

acquisite, con l’intervento dell’Assessore di competenza, Ing. Stefano Maurizio Mistretta, ha individuato nell’ostruzione del tratto 
della vecchia rete fognante di via Cusmaroli e limitrofe la causa delle problematiche in essere;  

- per quanto sopra l’A.C. ha dato mandato alla VI Direzione Organizzativa di procedere nell’avvio delle necessarie procedure per  

l’esecuzione dei “Lavori per la manutenzione ordinaria della fognatura comunale di via Cusmaroli”;  
- di conseguenza il Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” con Determinazione n. 366 del 

23/11/2022 ha nominato il Responsabile Unico del Procedimento dell’appalto dei “Lavori per la manutenzione ordinaria della 

fognatura comunale di via Cusmaroli” nella persona del Dott. Vincenzo Caime e costituito il gruppo di lavoro;  
- per la risoluzione della problematica, ritenuta urgente ed indifferibile poiché in casi di abbondati precipitazioni arrecherebbe 

ulteriormente danni e disagi alla cittadinanza, è necessario procedere con urgenza all’esecuzione delle lavorazioni affidando gli 

stessi ad impresa qualificata operante nel settore; 
- per il raggiungimento dell’obiettivo il Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali”, ha 

individuato la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e 
ss.mm.ii.; 

Visto il progetto relativo ai “Lavori di manutenzione ordinaria della fognatura comunale di via Cusmaroli” redatto in data 
15/12/2022 dal Geom. Tommaso Concadoro, composto da: 

 Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Economico; 

 Tav. 2 - Vista Aerea e Planimetria Generale; 

 Tav. 3 - Elenco Prezzi Unitari; 

 Tav. 4 - Analisi Prezzi; 

 Tav. 5 - Computo Metrico; 

 Tav. 6 - Stima Oneri per la Sicurezza; 

 Tav. 7 - Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Schema di contratto; 

Visto il quadro economico dal quale si evince che l’importo complessivo di spesa è pari ad € 95.000,00 (di cui € 63.600,93 per lavori 
compresi € 1.536,99 per oneri per la sicurezza ed € 31.399,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione) ; 

Vista la verifica del progetto ai fini della validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/20016 e s.m.i.  da parte del Verificatore, 
Geom. Giuseppe Aggiato in data 16/12/2022; 

Vista la validazione del progetto da parte del RUP, Dott. Vincenzo Caime in data 16/12/2022; 
Vista la Determinazione n. 389 del 21/12/2022 del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali”, di 

approvazione tecnica del progetto; 
Rilevato che le lavorazioni previste nel suddetto progetto consentono di affrontare e risolvere per quanto possibile le problematiche 

riscontrate; 

Atteso che: 
-  con la deliberazione della Giunta Comunale n. 267 del 27/12/2022 è stato approvato in linea amministrativa il superiore progetto; 
- la spesa complessiva per l’intervento di manutenzione può essere imputata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183 e 

250 del D.lgs 267/2000 alla missione 9, programma 4, titolo 1, macro-aggregato 103 (cap. n. 8150.13) del bilancio di previsione 
2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022 e con riferimento all’esercizio 2022;  

Richiamati: 
-  l’art. 32, comma 2 del D.lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano il prezzo di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a 
contrarre indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che sono alla base; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.), regolamentato dal D.L. n. 

76/2020, convertito in L. n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021, a sua volta confermato dalla L. n. 108/2021,  

regolante l’affidamento diretto di lavori di importo fino a € 150.000,00; 

Preso atto che: 
- il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. favorisce soluzioni operative 

immediate e facilmente sviluppabili, consentendo alle pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di affidamento di la vori 
e ridurre i tempi e i costi di esecuzione; 

- il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di appaltare lavori presenti nel catalogo 

inviando una richiesta di offerta; 
- per appaltare i lavori di cui trattasi è possibile ricorrere ad una modalità di negoziazione semplificata che è la “trattativa diretta”;  
- la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde alla fattispecie normativa di cui all’art. 36, comma  2, lettera 

b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  
Visti: 

- lo schema di lettera di invito all’uopo predisposto ed allegato alla presente quale parte integranti e sostanziale;  
- l’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.), regolamentato dal D.L. n. 76/2020, 

convertito in L. n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021, a sua volta confermato dalla L. n. 108/2021; 
- gli artt. 48, 107 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;  
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti;  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 2019 n. 

37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in data 
17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

- la L.R. 05/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia ed Anticorruzione sulla 
Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla GURS – parte I – n. 54 del 30/11/2011; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

- la deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 

- la deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del consiglio comunale, n. 5 del 15/02/2019, con la q uale è 
stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 
pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 

21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;  
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e soprattutto l’urgenza di dare una soluzione alle attuali situazioni di 
criticità; 
Rilevato che per l’individuazione dell’operatore economico può essere consultata la ditta Centro Spurghi di Giancontieri Lorenzo,  
con sede in Castelvetrano via Tolomeo n. 15, P. IVA n. 01887000816, avente i requisiti per l’affidamento dei lavori, poiché la stessa,  

per casi analoghi, ha già operato proficuamente per l’Ente, ed è assolutamente indicata, in quanto profondamente a conoscenza  delle  
tipologie infrastrutturali oggetto di intervento;  
Vista la determina del Sindaco 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle Direzioni 
Organizzative sino al 31/12/2022;                
Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Dare atto che: 
- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con 

delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso 
situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della 
corruzione; 

- riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto;  
 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati:  
1) DARE ATTO che la mancata esecuzione dei lavori previsti potrebbero causare disagi alla cittadinanza, inconvenienti igienico-

sanitari, criticità alle condizioni di sicurezza e di pubblica incolumità che potrebbero comportare danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente. 

2) PROCEDERE tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., attraverso trattativa 

diretta (TD), con la consultazione della ditta Centro Spurghi di Giancontieri Lorenzo, con sede in Castelvetrano via Tolomeo n. 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


15, P. IVA n. 01887000816, avente i requisiti per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii., per l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione ordinaria della fognatura comunale di via Cusmaroli”. 

3) PORRE, quale importo a base di gara della presente procedura, soggetto a ribasso, l’importo di € 62.063,94 al netto degli oneri 

per la sicurezza. 
4) IMPEGNARE, ai sensi degli artt. 163,183 e 250 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. la spesa complessiva di € 95.000,00 alla missione 9, 

programma 4, titolo 1, macro-aggregato 103 (cap. n. 8150.13) del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli 
stanziamenti previsti per l’anno 2022 e con riferimento all’esercizio 2022. 

5) APPROVARE lo schema della lettera di invito che costituisce documento semplificato di gara (All. “A”).  
6) DARE ATTO che per l’affidamento dei lavori si provvederà con successivo e separato atto prima  della stipula del documento 

generato dal sistema telamatico MePa.  
7) DARE ATTO che:  
- il Punto Ordinante all’interno della VI Direzione Organizzativa è il Dott. Vincenzo Caime che procederà  all’Ordine di Acquis to 

con le modalità e le forme previste dal Mercato della Pubblica Amministrazione (MePa); 
- che il contratto di appalto sarà stipulato al completamento degli atti e delle verifiche dei requisiti di partecipazione  dell’operatore 

economico nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti Pubblici; 
- la consegna dei lavori è subordinata agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, da parte della  ditta 

aggiudicataria ed agli adempimenti di cui all’art. 4.2 delle linee guida Anac citate e all’art. 67 e 100 del D.Lgs. 159/2011; 

- la presente procedura di scelta del contraente non impegna l’Amministrazione Comunale sul successivo affidamento.  
-  la presente determinazioni comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente; 
- non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto di interesse 
8) ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012 e 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.  

        
                                                                                                           Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

         F.to  Dott. Vincenzo Caime  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria.  

 
Castelvetrano, 27/12/2022    
                                                                                                             IL RESPONSABILE DELLA VIII D.O. 
 

                                  f.to   Dott. Andrea Antonino Di Como 

       

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. 3927/2023 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 28/12/2022 al 
12/01/2023___________. 
 

Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

                                                    

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale.  
 
Castelvetrano,                                       
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
                                                                                                                       

                                                                                                                       _______________________ 
 



 
 


